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APENDICE 5. Pardmetros fitossocioldgicos das espécies da floresta
ombrdfila aberta com cipé e palmeira da area de estudo da regido
de Belo Monte, Para. NI - nimero de individuos; DR - densidade
relativa; DoR - dominancia relativa; FR - freqiéncia relativa; IVC
- indice de valor de cobertura; IVI - indice de valor de importancia
da espécie.

(continua)
e N6 | 6 |0 60|
Bertholletia excelsa 21 | 148 |15.30|1.42|5.59|6.07
Alexa grandiflora 42 1296 |578190|2.91|3.54
Vouacapoua americana 40 | 2.81 1 4.08 |2.01|2.30|2.97
Theobroma speciosum 67 | 4711155 12.25/2.09|2.84
Euterpe oleracea 79 | 5.56 | 1.46 |0.95]|2.34|2.66
Inga alba 35| 246 (207 (249|151 234
Tachigali mymercophila 20 | 141 | 3.51 | 1.54 | 1.64 | 2.15
Gustavia augusta 38 [2.67]0.88 225|118 [ 1.93
Chimarrhis turbinata 3 1021]1496(036|1.72(1.84
Guarea sp. 31 | 218 | 1.01|1.30| 1.06 | 1.50
Virola michelii 23 | 1.62 | 1.50 | 1.30| 1.04 | 1.47
Trichilia sp. 23 | 1.62 | 1.2111.54|0.94 | 1.46
Sp 13 30 | 2111039 |1.66|0.83|1.39
Inga edulis 26 | 1.83 | 0.87|1.42]0.90|1.37
Guapira venosa 27 | 1.90 | 1.05 [1.07 |0.98 | 1.34
Matisia paraensis 18 | 1.27 | 1.81 | 0.71]1.03 [ 1.26
Dialuim guianense 21 11481093 11.30/0.80|1.24
Gustavia hexapetala 22 | 1.55 | 0.41|1.66|0.65|1.20
Brosimum guianensis 11 10.77 1179 10.95/0.86 | 1.17
Maquira sclerophylla 18 | 1.27 | 1.40 [0.59]0.89 | 1.09
Protium apiculatum 19 1134 10.730.95/0.69 | 1.00
Guatteria poeppigiana 13 10.91]0.74(130]0.55/0.99
Bellucia glossularioides 19 1134 ]0.88(0.71/0.74|0.98
Neea oppositifolia 18 | 1.27 | 0.51 [1.07]0.59 0.95
Socratea exorrhiza 23 | 1.62 { 0.60 {0.47|0.7410.90
Astronium lecointei 8 | 056|157 (047]0.7110.87
Cecropia palmata 14 10.99|0.730.83|0.57/0.85
Iriartea exorrhiza 18 1127 {0.35]0.83/0.54/0.82
Toulicia guianensis 15 | 1.06 | 0.41 [{0.95]0.49 | 0.81
Apuleia molaris 2 | 0.14]2.00[024|0.71|0.79
Carapa guianensis 10 | 0.70 | 1.02 [0.59|0.57|0.77
Tetragastris altissima 8 | 056|134 |036[0.63]0.75
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As florestas de Belo Monte na grande curva do rio Xingu, Amazonia Oriental

APENDICE 5. Pardmetros fitossocioldgicos das espécies dafloresta  Xylopia nitida 3 1021/020(036|0.1410.26
ombrdfila aberta com cipéepalmeiradaéreadeestudodarggiéo Astrocaryum tucuma 3 102110201036|01410.25

de Belo Monte, Para. NI - nimero de individuos; DR - densidade
relativa; DoR - dominancia relativa; FR - frequéncia relativa; IVC  Farkia multjuga 31021019 /036|013 ]0.25
—indice{d‘evalordecober‘cura; IVI - indice de valor de importancia  py, seria reticulata 3 10211018 103610131025
da especie. (continua)  Lecythis pisonis 3 1021012036/ 011]0.23
" NI DR |DoR| FR | IVC | VI Myrcia atramentifera 3 1021013 ]0.36|0.11/0.23
(%) | (%) | (%) | (%) | (%) Schefflera morototoni 3 102110121036| 041023
Sterculia speciosa 6 1042]0.20(047]|0.21|0.36  Sterculia pruriens 3 1021]012]036|0.11{0.23
Inga capitata 5 1035|013 1059|016 |0.36  Quararibea guianensis 4 1028(015]0.24]0.14]0.22
Pouteria krukovi 4 10.28|0.54|0.24|0.27 035  Dipteryx odorata 1 10.07|047|012|0.18 0.22
Peltogyne paniculatum 3 10.21/046(036/0.22|0.34  Duguetia sp. 3 10.21/020(024/0.14]0.22
Pourouma guianensis 5 1035021047019 |034  Eugenia cofeaefolia 3 1021]0.09|036|0.10|0.22
Sapium manieri 5 1035|0.31]036/022|0.34  Protium crenatum 3 10.21/0.09|036|0.10]0.22
Hymenaea parviflora 5 1035|018 047|018 |0.33  Cassia leiandra 3 10.21/0.080.36|0.10|0.21
Spondias mombim 4 10.28|0.34|0.36]021|0.32  Helicostylis pedunculata 3 10.21/0.07|0.36|0.09|0.21
Theobroma grandiflorum 5 1035015047017 |032  Zygia ramiflora 2 1014038012017 0.2
Lecythis holcogyne 1 10.07|076|0.12]0.28|0.32  Inga marginata 3 10.21|0.06 |0.36|0.09|0.21
Sloanea sp. 2 | 014 0.55|0.24/0.23| 0.31 Capparis coccolobifolia 3 1021/0.05|0.36/0.09|0.21
Tapirira guianensis 4 1028|017 |0.47(0.15]0.31 Pouteria caimito 3 1021|047 ]0.24/0.13]0.20
' Radkofferela macrocarpa 3 10.21/0.05[0.36|0.09|0.20
fgﬁ?ﬂi@ﬂm 3102110331036 0491031 Ro///hZ sp. ' 3 1021004 |036]0.09]0.20
Rollinia exsuca 5 1035[0.080.47|0.15]0.30  Indet Camurim 3 1021015 (0.24|0.12]0.20
Bombax longipedicelatum 6 1042|013 1036|0.1810.30  Ragala sp. 3 1021016 (0.24/0.12]0.20
Zanthoxylum sp. 4 1028 |0.14 [0.47|0.14 |0.30  Sagotia racemosa 4 1028 (0.06 [0.24]0.11|0.19
Cupania sp. 5 1035|0.06047|0.1410.30  Parkia ulei 3 1021012102401 10.19
Cordia bicolor 4 10.28|0.24|036|0.17 1029  Abarema jupumba 2 1014016 /0.24/0.10]0.18
Tachigali paniculata 4 1028|012 1047]0.13|0.29  Laetia procera 2 10141016 10.24/0.1010.18
Annona sp. 4 1028|011 (047(0.13 029  Parkia nitida 3 | 0.210.10 |0.24| 0.10 | 0.18
Quararibea sp. 4 10.28|0.21]0.36]0.16|0.28  Cynometra bauhiniefolia 2 101410271012 /0.1410.18

Pterocarpus rohiri 3 1021027 ]036|0.16]0.28 i

Syagrus:)p. 5 1035|041 0.36|0.16 | 0.27 gigg;ﬁs;nm 3| 02110071024 0101047
Symplocos guianensis 5 1035|012 |036|0.16|0.27 Virola surinamensis 2 1014027012014 ]0.17
Apeiba echinata 3 10211025]036|0.15(0.27  Protium decandrum 2 10141013 10.24/0.09|0.17
Brosimum potabili 5 1035/0.200.24|0.18|0.26  Zanthoxylum rhoifolium 2 1014013 /0.24/0.09|0.17

Cordia nodosa 3 1021022036014 |0.26
Aspidosperma carapanauba| 1 | 0.07 | 0.31|0.12|0.13 | 0.17

Pseudolmedia murure 5 1035/0.08]036|0.14]0.26
Rinorea flavescens 4 10.2810.27|0.24]0.18|0.26  Inga microcalyx 3 10.21]0.05]0.24/0.09|0.17

Simaruba amara 3 10211023]036|0.15]0.26
Marmaroxylon racemosum | 3 | 0.21 | 0.05|0.24|0.09 | 0.17

Pourouma digitata 3 10.21/020(036|0.14]0.26
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APENDICE 5. Pardmetros fitossocioldgicos das espécies da floresta
ombrdfila aberta com cipé e palmeira da area de estudo da regido
de Belo Monte, Para. NI - nimero de individuos; DR - densidade
relativa; DoR - dominancia relativa; FR - freqiéncia relativa; IVC
- indice de valor de cobertura; IVI - indice de valor de importancia
da espécie.

(continua)
zies N6 | 6 |0 60|
Cecropia distachya 2 1014101 10.24/0.09|0.16
Chaunochiton kappleri 2 10141012 10.24/0.09|0.16
Attalea martiniana 2 10141010 10.24/0.08 | 0.16
Inga stipularis 2 10141010 10.24/0.08|0.16
Maquira guianensis 3 1021/0.03/0.24/0.08|0.16
Guarea trichilioides 2 1014 0.090.24|0.08|0.16
Guatteria schomburgkiana | 2 | 0.14 | 0.09 |10.24/0.08| 0.16
Swartzia laurifolia 2 | 014 10.09[0.24]0.08|0.16
Eschweilera observa 1 10.07027|012(0.12|0.15
Vismia baccifera 2 | 0.14 |0.08 [0.24]0.07]0.15
Cedrela odorata 1 10.07027|012|0.11]0.15
Calicophyllum brasiliensis 1 10.071024|012]0.10|0.14
Cordia sellowiana 2 1014 10.05]0.24|0.06 | 0.14
Lindackeria paraensis 1 10.071024|012]0.10|0.14
Vochysia surinamensis 1 10.071024/012)0.10|0.14
Xylopia frutescens 2 1014 10.05(0.24|0.06|0.14
Brosimum rubescens 1 10.071023|0.12]0.10|0.14
Duguetia echinophora 2 1014 10.041024/0.06|0.14
Pseudolmedia laevigata 2 | 014 ]0.05]0.24|0.06|0.14
Virola sp. 2 1014 10.041024/0.06|0.14
Parinari montana 2 1014 10.03]0.24|0.06|0.14
Parkia paraensis 1 10.07022|012]0.10|0.14
Minquartia guanensis 2 1014014 0120.09|0.13
Eschweilera sp. 1 2 1014013 (0.1210.09|0.13
Anacardium giganteum 1 1007|017 0.12/0.08]|0.12
Agonandra brasiliensis 2 101410.09]0.12/0.08]0.12
Erythrina sp. 1 1007015 0.12/0.07| 0.1
Duroia sp. 1 10.07 014 |0.12]0.07| 0.1
Apeiba burchelii 11007013 0.12/0.07| 0.1
Dimorphandra sp. 2 1014 10.05]0.12/0.06|0.10
Ormosia sp. 1 1007012 0.12|0.06|0.10
Protium polybotrium 1 10.07 012 ]0.12]0.06|0.10

Pouteria golosa

Coussapoua sp.

Miconia sp.

Urera sp.

Attalea speciosa
Chrysobalanaceae Indet.

Ingd guianensis
Stryphnodendron guianense

Tabebuia serratifolia
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Eugenia sp.
Neoxythece elegans
Sapindaceae indet.
Couratari guianensis
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Ocotea glandulosa

Ocotea glomerata

Pourouma bicolor subsp.
digita
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Trattinickia rhoifolia
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As florestas de Belo Monte na grande curva do rio Xingu, Amazonia Oriental

APENDICE 5. Pardmetros fitossociolégicos das espécies dafloresta  Aspidosperma excelsum 0.07 1 0.02 | 0.120.03 | 0.07
ombrdfila aberta com cipéepalmeiradaéreade estudo da rggiéo Casearia javitensis 0.07 10.02 10.1210.0310.07
de Belo Monte, Para. NI - nimero de individuos; DR - densidade
relativa; DoR - dominancia relativa; FR - freqiéncia relativa; IVC Ceiba pentandra 0.07 1 0.01|0.1210.03|0.07
;j;ni;zgiee.valorde cobertura; VI - indice de valor de importancia Chrysophylilum sp. 0.07 1 0.01 10.1210.0310.07
(conclusao)  Clarisia ilicifolia 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
ESpECIE ni | DR | DoR| FR NVC | VI Combretum laxum 0.07 | 0.01]0.12/0.03|0.07
(%) | (%) | (%) | (%) | (%) Cordia exaltata 0.07 | 0.01 |0.12/0.03|0.07
Alibertia myrciifolia 1 10.0710.020.12|0.03|0.07  Diospyrus poeppigiana 0.07 1 0.02 | 0.12]0.03 | 0.07
Aniba canelilla 1 10.0710.02|0.12[0.03{0.07  Diospyrus sp. 0.07 | 0.02 | 0.1210.03 | 0.07
Aniba sp. 1 10.0710.02012|0.03|0.07  Eschweilera amazonica 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Annona montana 1 10.07|0.02|012(0.03|0.07  Ferdinandusa sp. 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
Balizia pedicellaris 1 10.0710.02|012]0.03|0.07  Gustavia poeppigiana 0.07 | 0.01 |0.12|0.03 | 0.07
Byrsonima sp. 1 10.070.02/012|0.030.07 '
C};p/'rona deiort/cans 1 10.070.03012|0.030.07 Zﬁggﬁgjﬁr]m 0070020121003 0.07
Couratari sp. 1 10.07|0.02|0.12|0.03|0.07  Inga brachystachys 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
Couratari stelata 1 10.070.02|012|0.03|0.07  Inga gracilifolia 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Cydista aequinoctialis 1 10.07|0.02|0.12[0.03|0.07  Inga ingoides 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
Diospyrus melinonii 1 10.0710.02|012|0.03/0.07  Inga nitida 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Enterolobium schomburgkii | 1| 0.07 | 0.02 | 0.12 | 0.03 | 0.07 Lecythis serrata 0071002021003 10,07
Licania sp. 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Fagarea guianense 1 10.0710.02|012(0.03|0.07  Miconia cuspidata 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
Hirtella racemosa 1 10.0710.020.12|0.03|0.07  Mouriri myrtiflora 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Neea sp. 1 10.0710.02|012(0.03{0.07  Neea macrophylla 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
Perebea mollis 1 10.0710.021012|0.03|0.07  Ormosia holerythra 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 |0.07
Piper sp. 1 10.07|0.02|0.12(0.03{0.07  Ouratea discophora 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
Pouteria jariensis 1 10.0710.02|012|0.03|0.07  Psychotria sp. 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Pseudolmedia laevis 1 10.0710.021012|0.03|0.07  Rheedia acuminata 0.07 1 0.02 | 0.12 | 0.03 | 0.07
Sandwithiodoxa egregia 1 10.070.02|012|0.03|0.07  Roupala sp. 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Sapindus saponica 1 10.0710.02|012(0.03|0.07  Swartzia arborescens 0.07 | 0.01 |0.12/0.03 | 0.07
Sclerolobiumn sp. 1 10.0710.020.12|0.03|0.07  Unonopsis guaterioides 0.07 | 0.01 | 0.12]0.03 | 0.07
Simaba cedron 1 10.0710.02|0.12[0.03|{0.07  Xylopia sp. 0.07 | 0.01 {0.120.03 | 0.07
Sizygiopsis pachicarpa 1 10.070.020.12|0.030.07
Swartzia polyphylla 1 10.070.02/0.12|0.030.07
Vormia cayennensisvar | 410,07 | 0,02 |02 0.03| 0.7
Xylopia cayennensis 1 10.070.020.12|0.030.07
Zygia inaequale 1 10.070.02/0.12|0.030.07
Aspidospema desmanthum | 1 | 0.07 | 0.01 | 0.120.03 | 0.07
===
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